3 בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש ברוואלד, האוניברסיטה העברית בירושלים, ובית הספר למדעי החברה והקהילה, המרכז האקדמי רופין.

את תנאי האקלים המאפשרים שינוי מדיניות ואת התכונות שיזמי מדיניות זקוקים להן כדי שיוכלו להוציא חזון מהכוח אל הפועל.

מלות מפתח: עיצוב מדיניות, שיקום, בריאות הנפש, יזמי מדיניות

מבוא

חוק שיקום נכי נפש בקהילה (התש"ס-2000) (להלן: חוק שיקום) נחשב חוק חברתי מתקדם גם בהשוואה בינלאומית, ומגלם שינוי בתפיסת האנשים המתמודדים עם מוגבלות על רקע נפשי וביחס החברה אליהם (אברם, 2010, 2012; שרשבסקי, 2006).

במאמר זה ננסה לבחון את התהליך שהביא לחקיקתו של החוק.

פעילות המחלקה מומנה על ידי הסטת תקציבים ממקורות שונים במשרד הבריאות; המרכזי שבהם היה צמצום מספר מיטות האשפוז בבתי החולים הפרטיים לחולי נפש והעברת הכספים שהתפנו למערכת השיקום. עם זאת נותר היקפה של מחלקת השיקום מצומצם (שרשבסקי, 2015).

התפנית הבאה בשדה השיקום הפסיכיאטרי הייתה חקיקתו של חוק ביטוח בריאות ממלכתי (התשנ"ד-1994), שנכנס לתוקף בתחילת שנת 1995. חוק ביטוח בריאות ממלכתי כלל בתוכו גם רפורמה בתחום בריאות הנפש, וקבע שיש להעביר גם את המערכת הפסיכיאטרית מאחריות הממשלה לאחריותן של קופות החולים (אם כי חלק זה של החוק נכנס לתוקף שלוש שנים לאחר יתרת חלקיו).

רפורמה מתוכננת זו העניקה למשרד הבריאות (בתמיכת משרד האוצר) מוטיבציה להקמתה ולאחר מכן להרחבתה של מערכת השיקום.

גורם זה נסקר לעיל, אך בשל חשיבותו נרחיב אודותיו להלן.

כמתואר לעיל, החלה מעורבותו של משרד הבריאות בתהליך החקיקה בסוף 1997, כשהיה ברור לכל הצדדים שלא יצלח הניסיון להעביר את תחום בריאות הנפש לקופות החולים במסגרת שלוש השנים שהוקצו לכך בחוק ביטוח בריאות ממלכתי (חוק הסדרים במשק המדינה [תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 1997], התשנ"ז-1996). התפיסה במשרד הבריאות הייתה שמערכת שיקום מפותחת, שתצמצם את מספר המאושפזים בבתי החולים ואת העלות התקציבית של בריאות הנפש, תקל על קופות החולים "לבלוע את הגלולה המרה" ולהסכים

לקבל אליהן את תחום בריאות הנפש.⁸ משום שמשרד הבריאות ראה בהשלמת רפורמה זו אינטרס שלו, ביקשו בכיריו לקדם את מערכת השיקום.

הסכם זה התנה את הסרת התנגדותו של משרד האוצר לחוק ולאחר מכן את תקצובו בקביעת יעדים נוקשים של צמצום מספר המיטות בבתי החולים הפסיכיאטריים וקיצור מספר ימי האשפוז הממוצע לאדם בבתי חולים אלה; כלומר: בפועל הוא התנה את הקצאת הכספים למערכת השיקום בכך שכספים אלה ייחסכו במערכת האשפוז.

ראוי לציין שמעט לאחר חקיקת החוק, תוקן חוק יסוד: משק המדינה (חוק יסוד: משק המדינה [תיקון מס' 6], התשס"ג-2003), והוצבה מגבלה ולפיה הצעות חקיקה פרטיות של חברי כנסת,

שעלותן התקציבית עולה על 5 מיליון שקלים ואין הממשלה תומכת בהן, זקוקות לתמיכה של 50 חברי כנסת כדי לעבור. אף שחוק זה זכה לתמיכת הממשלה, ולכן נראה שהיה עובר גם לנוכח מגבלה זו, עצם קיומה היה מעניק כוח למשרד האוצר, והיה יכול לאלץ את תומכי החוק להתאים את עמדתם לעמדתו.

בתוך י' קופ (עורך), **עיצוב מדיניות חברתית בישראל: מגמות וסוגיות** (עמ' 33-58). ירושלים: מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל.
- דרור, ח' ומעוז מ' (2011). רפורמה בשיטת הסלמי: תפקיד הפקידות הממשלתית בקביעת מדיניות בריאות הנפש בישראל, 1995-2009. **ביטחון סוציאלי, 87**, 142-105.
- חוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994, ס"ח 1469.
- חוק ההסדרים במשק המדינה (1996). תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 1997, ס"ח 1645.
- חוק ההסדרים (2003). חוק יסוד: משק המדינה 2002 (הצעות חוק והסתייגויות שבביצוען כרוכה עלות תקציבית; הוראת שעה), ס"ח 3130.

חוק שיקום נכי נפש בקהילה התש"ס-2000. ס"ח 1746.

כהן, נ' (2012). ימי מדיניות ועיצוב מדיניות ציבורית: המקרה של חוק ביטוח בריאות ממלכתי. **ביטחון סוציאלי**, 89, 5-42.

משרד הבריאות (2008). **בריאות הנפש בישראל: שנתון סטטיסטי 2008**. ירושלים: משרד הבריאות.

משרד הבריאות (2012). **בריאות הנפש בישראל: שנתון סטטיסטי 2012**.